
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 
VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 6, 
comma 1, ai sensi del quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è rinominato 
"Ministero della cultura"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 
concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTA la legge 14 agosto 1967, n. 800, recante “Nuovo ordinamento degli enti lirici e delle attività musicali” e 
successive modificazioni”; 
VISTA la legge 18 marzo 1968, n. 337, recante “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”; 
VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore dello 
spettacolo” e successive modificazioni; 
VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 3 dicembre 2008, prot. n. 140985 concernente 
“Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, n. 602 – Contributi a favore dello 
spettacolo”, in base alla quale i contributi a favore degli organismi produttori di spettacolo non vanno 
assoggettati alla verifica di cui all’art. 48 bis; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 
modificazioni; 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021- 2023”; 
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 323 del 31 dicembre 2020 - Supplemento Ordinario n. 47, con il quale è stata disposta la 
ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato, per 
l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023; 
VISTO il D.M. 12 gennaio 2021 Rep. n. 25, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della 
cultura in data 20 gennaio 2021 al n. 40, concernente l’assegnazione delle risorse finanziarie, in termini di 
competenza e cassa, ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 4, comma 1, 
lettera c) e dell’art. 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il decreto di attribuzione dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito al Dott. 
Antonio Parente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 15 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei 
conti il 16.02.2021 al n. 295; 
VISTO il decreto ministeriale 27 luglio 2017, e successive modificazioni, recante “Criteri e modalità per 
l'erogazione, l'anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico 
per lo spettacolo di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e, in particolare, l’articolo 12, 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

comma 1, lettera h), numero 2), che modifica l’articolo 18, della legge 7 agosto 1990, n. 241, inserendo il 
comma 3-bis, ai sensi del quale: “Nei procedimenti avviati su istanza di parte, che hanno ad oggetto 
l'erogazione di benefici economici comunque denominati, indennità, prestazioni previdenziali e assistenziali, 
erogazioni, contributi, sovvenzioni, finanziamenti, prestiti, agevolazioni, da parte di pubbliche 
amministrazioni ovvero il rilascio di autorizzazioni e nulla osta comunque denominati, le dichiarazioni di cui 
agli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, ovvero 
l'acquisizione di dati e documenti di cui ai commi 2 e 3, sostituiscono ogni tipo di documentazione 
comprovante tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dalla normativa di riferimento, fatto comunque 
salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 
VISTO il decreto ministeriale 26 maggio 2021, rep. n. 198, con il quale si provvedeva ad una prima 
ripartizione, ai sensi dell’articolo 4 del decreto ministeriale 11 febbraio 2021, rep. n. 77, “in coerenza con 
l’entità numerica, i deficit e i costi dei programmi relativi alle domande complessivamente presentate”, delle 
risorse a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo destinate a favore delle nuove istanze presentate, entro il 
termine del 23 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 2 del decreto ministeriale 31 dicembre 2020; 
VISTO l’articolo 3 del predetto decreto ministeriale 26 maggio 2021, rep. n. 198, ai sensi del quale “Qualora a 
seguito della valutazione delle nuove istanze dovessero emergere eventuali ulteriori risorse riferibili a taluni 
ambiti e settori, le medesime possono essere destinate dall’Amministrazione, sentito il Consiglio superiore 
dello spettacolo, a favore di ambiti e settori diversi da quelli inizialmente individuati con il presente decreto”; 
ACQUISITO il parere del Consiglio superiore dello Spettacolo, espresso nella seduta del 2 agosto 2021; 
VISTO il decreto ministeriale 6 agosto 2021, rep. 294, recante “Riparto dei contributi a valere sul Fondo Unico 
per lo Spettacolo a favore di nuove istanze e rimodulazione ulteriori risorse disponibili per l’annualità 2021”; 
VISTO il decreto ministeriale 28 ottobre 2021, rep. 385, recante “Fondo Unico per lo Spettacolo. Riparto ai 
sensi dell’articolo 3 del decreto ministeriale 6 agosto 2021”, con il quale una somma pari a euro 
2.659.000,00, quota parte delle risorse disponibili che emergono dalla rimodulazione delle nuove istanze è 
destinata al sostegno dei seguenti settori a seguito dell’emergenza da Covid- 19: 
a) Imprese di produzione teatrale, di cui all’articolo 13, commi 1, 2, 3, 4 e 6, del decreto ministeriale 27 luglio 
2017; 
b) Centri di produzione di teatro di innovazione nell’ambito della sperimentazione e del teatro per l’infanzia 
e la gioventù, di cui all’articolo 14, comma 2, del decreto ministeriale 27 luglio 2017; 
c) Complessi strumentali e complessi strumentali giovanili, di cui all’articolo 21, commi 1 e 2, del decreto 
ministeriale 27 luglio 2017; 
d) Organismi di produzione della danza, di cui all’articolo 25, commi 1 e 2, del decreto ministeriale 27 luglio 
2017; 
e) Centri di produzione della danza, di cui all’articolo 26, del decreto ministeriale 27 luglio 2017; 
f) Imprese di circo e di circo contemporaneo in Italia, di cui all’articolo, 31 commi 1, 2, 3 e 4, del decreto 
ministeriale 27 luglio 2017; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del citato decreto ministeriale 28 ottobre 2021, rep. 
385, tali risorse sono ripartite tra i settori, in proporzione al totale delle risorse erogate a consuntivo a valere 
sull’annualità 2019, in analogia con quanto disposto nel decreto ministeriale 24 novembre 2020, recante 
“Riprogrammazione delle somme rimanenti destinate ai progetti speciali per l’anno 2020”; come di seguito 
rappresentato: 
 
 
 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Capitolo Settori Ripartizione 

6622 Musica 106.885,02 

6626 Teatro 1.885.336,70 

6624 Danza 547.263,13 

8721 Circhi e spettacolo viaggiante 119.515,15 

  

2.659.000,00 

 
CONSIDERATO, altresì, che le risorse di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto ministeriale 28 ottobre 2021, 
rep. 385 sono assegnate ai beneficiari in proporzione al contributo 2019 riconosciuto, come risultante dai 
consuntivi 2019 trasmessi nel 2020 per il tramite della piattaforma utilizzata dall’Amministrazione per la 
gestione delle domande di contributo e che i contributi sono assegnati con decreto del Direttore generale 
Spettacolo sulla base dei dati già consuntivati in possesso dell’Amministrazione; 
 
TENUTO CONTO che tra i beneficiari del presente provvedimento, con riferimento agli Organismi di 
produzione della danza - articolo 25, comma 1 DM 27 luglio 2017 - non deve essere compresa l’Associazione 
culturale CAB 008, in quanto non ha presentato istanza per accedere al contributo a valere sul Fondo Unico 
per lo Spettacolo per l’anno 2021 e pertanto le risorse assegnate alla danza devono essere ripartite tra un 
numero di soggetti inferiore di una unità rispetto al numero dei beneficiari di cui al decreto ministeriale 28 
ottobre 2021, rep. 385; 
 
TENUTO CONTO, altresì, che per quanto riguarda le Imprese di produzione di teatro di innovazione 
nell'ambito della sperimentazione – art. 13, comma 3 DM 27 luglio 2017 – non deve essere compresa la 
Compagnia Teatrale KATZENMACHER, in quanto non ha presentato istanza per accedere al contributo a 
valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo per l’anno 2021; 
 
CONSIDERATO che tra gli organismi del settore Centri di produzione di teatro di innovazione nell'ambito della 
sperimentazione e del teatro per l'infanzia e la gioventù - art. 14, comma 2 DM 27 luglio 2017 - deve essere 
ricompresa anche L’ ACCADEMIA PERDUTA ROMAGNA TEATRI che non era stata inclusa tra i beneficiari del 
decreto ministeriale 28 ottobre 2021, rep. 385, in quanto destinataria del contributo di cui al DM n. 467 del 
19 ottobre 2020; 
 

VISTA la richiesta di variazione compensativa prot. n. 9373 del 9 agosto 2021, in termini di cassa e 
competenza, fra capitoli del CDR 8 – Direzione generale Spettacolo, ai sensi dell’articolo 2 della legge 30 
aprile 1985, n. 163 e dell’articolo 15 della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
 
 

DECRETA 
Art. 1 

Soggetti ammessi al contributo 

Sulla base di quanto evidenziato in premessa, ai soggetti sotto elencati sono assegnati i seguenti contributi 
così ripartiti per ambiti:  
 
 
 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

MUSICA 
 

Articolo Soggetto Codice fiscale 
RIPARTIZIONE CONTRIBUTO 

2021 

Art. 21 comma 1 Associazione Blue Note Orchestra - Orchestra Jazz della Sardegna 1487300905 
                                                              

2.771,05    

Art. 21 comma 1 ASSOCIAZIONE CULTURALE R. D'AMBROSIO 639230770 
                                                              

3.599,93    

Art. 21 comma 1 ASSOCIAZIONE I SOLISTI AQUILANI 2162190587 
                                                            

19.578,38    

Art. 21 comma 1 Associazione Matera in musica 1187690779 
                                                              

2.426,61    

Art. 21 comma 1 Camerata strumentale «Città di Prato» 92043790481 
                                                              

6.969,00    

Art. 21 comma 1 I SOLISTI VENETI 80032890289 
                                                            

16.653,73    

Art. 21 comma 1 ORCHESTRA DA CAMERA FIORENTINA 94044100488 
                                                              

8.315,68    

Art. 21 comma 1 Orchestra Sinfonica G. Rossini della Provincia di Pesaro e Urbino 90010660414 
                                                              

7.013,86    

Art. 21 comma 1 Associazione Hendel 97428750158 
                                                              

5.431,22    

Art. 21 comma 1 EUROPA INCANTO ONLUS 97717650580 
                                                              

6.432,10    

Art. 21 comma 1 OLES 4880810751 
                                                              

2.759,90    

Art. 21 comma 2 ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE I FILARMONICI DI BENEVENTO 92065040625 
                                                              

2.994,10    

Art. 21 comma 2 Associazione Filharmonie 94260190486 
                                                              

2.125,47    

Art. 21 comma 2 Associazione Musicale Gasparo da Salò 792200172 
                                                              

4.411,15    

Art. 21 comma 2 Ensemble Mare Nostrum 97633160581 
                                                              

1.578,29    

Art. 21 comma 2 Orchestra dei Giovani Europei-Young Musicians European Orchestra 2490020225 
                                                              

4.024,47    

Art. 21 comma 2 Senzaspine APS 91359520375 
                                                              

7.571,51    

Art. 21 comma 2 Soundiff - Diffrazioni Sonore Soc. Coop. 7501830728 
                                                              

2.228,57    

   

                                                          
106.885,02    

 
TEATRO 

 
 

Articolo Soggetto Codice fiscale RIPARTIZIONE CONTRIBUTO 2021 

Art. 13 comma 1 a.Artisti Associati Soc. Coop. 412760316          21.813,30    

Art. 13 comma 1 Agidi s.r.l. 2609220369          19.527,79    

Art. 13 comma 1 Artisti Riuniti S.r.l. 13132881007          17.541,90    

Art. 13 comma 1 Associazione Culturale Arca Azzurra 3477620482          10.922,35    

Art. 13 comma 1 
Associazione Ditirammu canti  
e memorie popolari 4335170827            6.709,18    

Art. 13 comma 1 Associazione Siciliateatro 906160890          11.716,78    

Art. 13 comma 1 Associazione Teatro della Cooperativa 3400480962            7.578,64    

Art. 13 comma 1 ATIR 11904500151          10.457,00    

Art. 13 comma 1 BIS TREMILA s.r.l. 10159821007            9.647,60    

Art. 13 comma 1 
C.T.M. CENTRO TEATRALE  
MERIDIONALE SOC. COOP. 887340800          11.099,52    



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Art. 13 comma 1 Cardellino srl 11542981003          11.094,16    

Art. 13 comma 1 Casa Editrice Alba S.r.l. 2456920582          10.551,84    

Art. 13 comma 1 CENTRO TEATRALE ARTIGIANO 13195511004            8.834,17    

Art. 13 comma 1 COMPAGNIA DELLA RANCIA s.r.l. 1262820432          19.168,76    

Art. 13 comma 1 Compagnia Diritto e Rovescio Ass. Cult. 7602060589            5.447,02    

Art. 13 comma 1 COMPAGNIA MAURI STURNO SRL 5043410587          23.848,69    

Art. 13 comma 1 COMPAGNIA UMBERTO ORSINI SRL 12443061002          20.814,62    

Art. 13 comma 1 Corte Arcana Isola Trovata Srl 14250331007            9.728,43    

Art. 13 comma 1 DIAGHILEV SRL 3577480720          10.841,51    

Art. 13 comma 1 Elledieffe s.r.l. 3025671219          24.158,40    

Art. 13 comma 1 ENFI TEATRO SRL 11227081004          26.296,95    

Art. 13 comma 1 Ente Teatro Cronaca Vesuvioteatro s.c.a r.l. 7984231212          23.981,09    

Art. 13 comma 1 Gitiesse Artisti Riuniti s.c.a.r.l. 7324750632          24.481,75    

Art. 13 comma 1 GLI IPOCRITI MELINA BALSAMO s.r.l. 1191130630          26.489,09    

Art. 13 comma 1 Goldenart Production Srl 8089121001          20.098,41    

Art. 13 comma 1 I due della città del sole s.r.l. 1177090626          10.102,66    

Art. 13 comma 1 Khora s.r.l. 4322440969          12.550,40    

Art. 13 comma 1 LA BILANCIA Società Cooperativa 3584950582          13.603,88    

Art. 13 comma 1 La Pirandelliana s.r.l. 5690271001          21.816,39    

Art. 13 comma 1 LAROS Ass. Cult. 11125901006            7.144,17    

Art. 13 comma 1 NUOVO SISTINA SRL 12502131001          24.980,85    

Art. 13 comma 1 NUOVO TEATRO srl 7331740634          24.694,31    

Art. 13 comma 1 
OFFICINE DEL TEATRO ITALIANO SOC.   
CONSORTILE ARL 13222401005            4.193,59    

Art. 13 comma 1 Peep Arrow Entertainment srl 9125281007          23.739,87    

Art. 13 comma 1 Politeama S.r.l. 5917381005          20.817,67    

Art. 13 comma 1 
Società Cooperativa C.M.C -  
Collegio musici e cerimonieri SCRL 1289040089            2.397,67    

Art. 13 comma 1 Società per Attori s.r.l. 4498051004          20.806,19    

Art. 13 comma 1 T.T.R. -  Il Teatro di Tato Russo Coop. a r.l. 6411361212          12.418,24    

Art. 13 comma 1 Teatri Uniti Società Cooperativa a r.l. 5381310639          25.347,70    

Art. 13 comma 1 
Teatro de gli Incamminati Società  
Cooperativa 7072510154          26.082,53    

Art. 13 comma 1 TEATRO SEGRETO S.R.L. 5651491218            8.068,50    

Art. 13 comma 1 Torino Spettacoli srl 5386700016          19.382,44    

Art. 13 comma 1 Associazione Teatro della Caduta 8714940015            3.590,17    

Art. 13 comma 1 Fondamenta srl 11556091004            1.997,51    

Art. 13 comma 2 Ass. Cult. Oyes 7606040967            2.286,44    

Art. 13 comma 2 Associazione Babel 6065280825            2.341,34    

Art. 13 comma 2 
Associazione culturale Teen Théâtre 
(Compagnia UnAltroTeatro) 95085310639            2.189,95    

Art. 13 comma 2 Associazione teatrale Eco di fondo 97544840156            2.595,55    

Art. 13 comma 2 
Cooperativa Sociale Circolo  
Industria Scenica Onlus 7881770965            2.626,77    



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Art. 13 comma 3 369gradi srl 12458271009            5.108,85    

Art. 13 comma 3 A.C.T.I.  Teatro Indipendente 7379320018            3.732,17    

Art. 13 comma 3 ACCADEMIA DEI FILODRAMMATICI 3545770152            4.801,89    

Art. 13 comma 3 
AKROAMA TEATRO LABORATORIO 
 SARDO Associazione 1101970927          16.951,58    

Art. 13 comma 3 Argot soc coop a r.l. 7340840581          16.738,61    

Art. 13 comma 3 ass. cult. progetto goldstein 97493860585            8.841,77    

Art. 13 comma 3 
ASSOCIAZIONE CENTRO MEDITERRANEO  
DELLE ARTI 1429310764            4.418,77    

Art. 13 comma 3 Associazione culturale Motus 91018590405            8.470,44    

Art. 13 comma 3 
ASSOCIAZIONE CULTURALE  
NUTRIMENTI TERRESTRI 1590470835            3.960,01    

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Scena Verticale 1844370781            7.671,56    

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Scimone Sframeli 2029320831            5.844,79    

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Teatro Rossosimona 98036550782            4.093,94    

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATROZETA 93031560662            5.533,67    

Art. 13 comma 3 Associazione Raffaello Sanzio 2080370402          28.884,83    

Art. 13 comma 3 Associazione Teatro Potlach 80252370582            7.445,72    

Art. 13 comma 3 Ateliersi 2055451203            3.973,27    

Art. 13 comma 3 AttoDue Associazione Culturale 94007110482            4.626,59    

Art. 13 comma 3 Cada Die Teatro Società Cooperativa Sociale 2545960920          12.728,98    

Art. 13 comma 3 Catalyst Associazione Culturale 5032560483            4.484,21    

Art. 13 comma 3 Chille de la Balanza Soc. Coop. a r.l. 5022690480            4.675,16    

Art. 13 comma 3 Compagnia Lombardi - Tiezzi Soc. Coop. a r.l. 3320350485          20.708,37    

Art. 13 comma 3 E società cooperativa 2422360392            5.400,83    

Art. 13 comma 3 EUFONIA Societa' Cooperativa 3376250753            4.456,78    

Art. 13 comma 3 FATTORE K. Ass. 7127680580          16.749,24    

Art. 13 comma 3 
IL TEATRO COOP. - STABILE D'INNOVAZIONE  
GALLERIA TOLEDO 1180630632          17.482,82    

Art. 13 comma 3 
IL TEATRO DELLE DONNE ASSOCIAZIONE 
 CULTURALE 94043630485            3.640,24    

Art. 13 comma 3 INFINITO SRL 1076860194            5.951,41    

Art. 13 comma 3 L'ALTRA COOP ONLUS 3254101201            8.744,39    

Art. 13 comma 3 La Compagnia Dei Masnadieri 97447290582            3.370,52    

Art. 13 comma 3 La Corte Ospitale 1663030359            8.783,51    

Art. 13 comma 3 Lenz Fondazione 2741190348            4.946,21    

Art. 13 comma 3 Marcido Marcidorjs e Famosa Mimosa 5080670010            6.402,08    

Art. 13 comma 3 Mascarà/TEATRO POPOLARE D'ARTE Associazione Culturale 4575770484            4.703,70    

Art. 13 comma 3 PACTA ARSENALE DEI TEATRI 6040800960            3.674,66    

Art. 13 comma 3 PANTAKIN DA VENEZIA 2817660273            2.965,09    

Art. 13 comma 3 SCARLATTINEPROGETTI Associazione Culturale 94023440137          10.334,44    

Art. 13 comma 3 STALKER TEATRO 05185490017            4.348,09    

Art. 13 comma 3 Tam Teatromusica 3770200289            5.972,72    

Art. 13 comma 3 TANGRAM TEATRO 97537330017            4.520,94    



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Art. 13 comma 3 Teatri d'Imbarco 94095400480            3.901,89    

Art. 13 comma 3 TEATRIMOLISANI Società Cooperativa Sociale 1472100708            2.878,89    

Art. 13 comma 3 TEATRO DEL LEMMING 93004620295            6.670,07    

Art. 13 comma 3 Teatro dell'Argine Società Cooperativa Sociale 2522171202          10.236,17    

Art. 13 comma 3 Teatro di Dioniso 97542680018            7.794,85    

Art. 13 comma 3 Teatro i 5981350159            4.342,13    

Art. 13 comma 3 teatro nucleo 722470382            5.455,29    

Art. 13 comma 3 TEATRO OUT OFF 9898920153          15.116,30    

Art. 13 comma 3 Teatro Scientifico 1793360239            3.959,26    

Art. 13 comma 3 Tib Teatro 906790258            3.935,57    

Art. 13 comma 3 
TTB Teatro tascabile di Bergamo -  
Accademia delle Forme Sceniche 516830163            5.141,93    

Art. 13 comma 3 Ass. Cult. TEATRO VERDE - n.o.b. 3680650581            9.723,66    

Art. 13 comma 3 
ASSOCIAZIONE CULTURALE  
TRA IL DIRE E IL FARE 4728490725            5.839,35    

Art. 13 comma 3 Associazione Eccentrici Dadarò 2958000123            2.994,44    

Art. 13 comma 3 
ASSOCIAZIONE I TEATRINI CENTRO CAMPANO  
TEATRO D'ANIMAZIONE 6461520634            5.640,36    

Art. 13 comma 3 Associazione Teatro dei Colori Onlus 1182680668            5.531,51    

Art. 13 comma 3 Associazione Teatro Giovani Teatro Pirata 1357940426            4.738,72    

Art. 13 comma 3 
Associazione Teatro Instabile  
senza scopo di lucro 646450957            4.764,42    

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE TEATRO INVITO 3161480136            3.346,40    

Art. 13 comma 3 C.R.E.S.T. Soc. Coop. a r.l. 1928280732            7.271,53    

Art. 13 comma 3 
Compagnia Il Melarancio Cooperativa  
Sociale Onlus 824740047            2.756,40    

Art. 13 comma 3 COMPAGNIA TEATRO LA BOTTE E IL CILINDRO 92009910909            4.365,45    

Art. 13 comma 3 FONDAZIONE AIDA 2737900239          13.119,23    

Art. 13 comma 3 Fratelli di Taglia 2615600406            1.860,72    

Art. 13 comma 3 Giallo Mare Minimal Teatro Associazione Culturale 3733120483            7.750,52    

Art. 13 comma 3 Gli Alcuni 80021700267          10.309,87    

Art. 13 comma 3 Il Mutamento Zona Castalia 7598690019            3.188,37    

Art. 13 comma 3 Il Teatro di Gianni e Cosetta Colla 1998750150            4.636,87    

Art. 13 comma 3 Il Teatro Prova Società Cooperativa Sociale 1018730166            6.118,30    

Art. 13 comma 3 Il Telaio soc. coop. sociale ONLUS 2889000176            5.212,69    

Art. 13 comma 3 Onda Teatro 7041480018            4.475,20    

Art. 13 comma 3 Principio Attivo Teatro 4095300754            3.710,34    

Art. 13 comma 3 Ruotalibera Cooperativa Sociale Onlus 2868260585            6.275,87    

Art. 13 comma 3 TEATRINO DEI FONDI 1269070502            6.168,44    

Art. 13 comma 3 Teatro all'improvviso 1881550204            4.300,71    

Art. 13 comma 3 
TEATRO DELLE MARIONETTE DEGLI ACCETTELLA  
s.n.c. di I. Accettella e C. 3090570585            7.128,26    

Art. 13 comma 3 
Teatro di Piazza o d'Occasione  
Associazione Culturale 1848430482            9.202,66    

Art. 13 comma 3 TEATRO EVENTO soc. coop. 927580373            5.404,55    



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Art. 13 comma 3 Unoteatro soc Coop 7794130018          10.718,43    

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Gli Scarti 90021630117            4.494,75    

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Index Muta Imago 97351990581            3.807,80    

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Kronoteatro 90042690090            3.506,66    

Art. 13 comma 3 Associazione Culturale Sotterraneo 5411450488            4.039,65    

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE CULTURALE TRENTOSPETTACOLI 2153590225            3.400,06    

Art. 13 comma 3 ASSOCIAZIONE INTERDISCIPLINARE DELLE ARTI 11668380154            3.545,17    

Art. 13 comma 3 Associazione NoveTeatro 90012960358            2.798,70    

Art. 13 comma 3 Centro Teatrale MaMiMo' 91118850352            3.889,30    

Art. 13 comma 3 
Compagnia Licia Lanera  
Associazione Culturale 6478430728            3.606,67    

Art. 13 comma 3 Golden Show srl- Impresa Sociale 1220880320            2.549,42    

Art. 13 comma 4 Ass.ne Granteatrino onlus 2957040724            6.384,20    

Art. 13 comma 4 Associazione Figli d'Arte Cuticchio 80024410823            7.706,48    

Art. 13 comma 4 Associazione Grupporiani 7285290156            7.396,18    

Art. 13 comma 4 
Associazione per la conservazione 
delle tradizioni popolari 80023330824            6.735,18    

Art. 13 comma 4 
Centro Regionale di Teatro  
d'Animazione e di Figure 500180310            1.208,00    

Art. 13 comma 4 COLLETTIVO TEATRALE BERTOLT BRECHT 1303860595                920,71    

Art. 13 comma 4 IS MASCAREDDAS 2161340928                992,01    

Art. 13 comma 4 
LA COMPAGNIA DEI PUPARI  
VACCARO-MAUCERI 1291990891                965,24    

Art. 13 comma 4 NATA - Nuova Accademia del Teatro D'arte 1265640514            3.922,68    

Art. 13 comma 4 Pupi di Stac 4785600489            1.559,82    

Art. 13 comma 4 teatro del carretto 1827950468            8.237,62    

Art. 13 comma 4 TEATRO DEL DRAGO 879760395            6.703,62    

Art. 13 comma 4 TIEFFEU- TEATRO FIGURA UMBRO 1801510544            1.579,55    

Art. 13 comma 6 Associazione La Capriola - Abraxa Teatro 3642030583            1.207,03    

Art. 13 comma 6 Baracca dei Buffoni 93031790632            1.120,83    

Art. 13 comma 6 COMPAGNIA DEI FOLLI SRL 1526480445                827,73    

Art. 13 comma 6 COOPERATIVA ITALIANA ARTISTI 10093150018            1.443,95    

Art. 13 comma 6 TEATRO DEL SOTTOSUOLO 2974290922            1.211,57    

Art. 14 ACCADEMIA PERDUTA/ROMAGNA TEATRI 833140395          33.434,10    

Art. 14 Assemblea Teatro 1656620018          17.667,43    

Art. 14 CASA DEL CONTEMPORANEO 5344040653          32.031,93    

Art. 14 COOP. LA FABBRICA DELL'ATTORE 1340410586          28.005,46    

Art. 14 CSS Teatro stabile di innovazione del FVG 805820305          37.271,30    

Art. 14 Elsinor società cooperativa sociale 7603210159          31.426,88    

Art. 14 FLORIAN  METATEATRO Onlus 275690683          18.933,76    

Art. 14 Fondazione SIpario Toscana Onlus 1254480500          20.747,34    

Art. 14 
FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI  
E GIOVANI ONLUS 97649340011          31.885,53    

Art. 14 FONTEMAGGIORE SOC. COOP 1389500545          20.219,63    



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Art. 14 Koreja Soc. Coop. Impresa Sociale 1446600759          23.850,11    

Art. 14 
LA BARACCA società cooperativa 
 sociale ONLUS 2118040373          29.211,15    

Art. 14 
LA PICCIONAIA SOCIETA'  
COOPERATIVA SOCIALE 345390249          30.460,72    

Art. 14 Pandemonium Teatro 1884560168          16.576,19    

Art. 14 Ravenna Teatro Soc. Coop 1180140392          33.746,32    

Art. 14 SOLARES FONDAZIONE DELLE ARTI 92114900340          35.492,76    

Art. 14 TEATRO DEL BURATTO 2854100159          31.836,58    

Art. 14 Teatro Gioco Vita srl 883640336          34.220,61    

Art. 14 teatro libero palermo onlus 3459500827          20.810,15    

Art. 14 
Tieffe Teatro Milano Società Cooperativa 
 Impresa Sociale 8920980961          30.995,96    

   

   1.885.336,70    

 
 

DANZA 
 

Articolo Soggetto Codice fiscale  RIPARTIZIONE CONTRIBUTO 2021  

Art. 25 comma 
1 ADARTE 1067020527 

                                                                       
3.473,61    

Art. 25 comma 
1 ALDES - Associazione Lucchese Danza e Spettacolo 1499220463 

                                                                    
14.544,01    

Art. 25 comma 
1 ALMATANZ società cooperativa a responsabilità limitata 5858561003 

                                                                       
6.673,01    

Art. 25 comma 
1 ARIELLA VIDACH - AIEP 12034250154 

                                                                       
4.170,79    

Art. 25 comma 
1 ArtGarage 94113550639 

                                                                       
4.975,05    

Art. 25 comma 
1 ASMED Associazione Sarda Musica E Danza 1041510924 

                                                                    
11.113,07    

Art. 25 comma 
1 Ass. Cult. Compagnia Simona Bucci 5718740482 

                                                                       
4.219,32    

Art. 25 comma 
1 ass. cult. danza e promozioni - tocnadanza venezia 90028790278 

                                                                       
4.005,31    

Art. 25 comma 
1 Associazione Artemis Danza 2181100344 

                                                                    
24.213,27    

Art. 25 comma 
1 Associazione Balletto 797070299 

                                                                       
2.525,69    

Art. 25 comma 
1 ASSOCIAZIONE CULT. ATACAMA ONLUS 96384530588 

                                                                       
2.649,17    

Art. 25 comma 
1 Associazione culturale Arearea 1856180300 

                                                                       
3.490,17    

Art. 25 comma 
1 Associazione Culturale DEJA DONNE 2495360543 

                                                                       
3.297,15    

Art. 25 comma 
1 Associazione Culturale Interno5 95035840636 

                                                                       
2.209,77    

Art. 25 comma 
1 Associazione Culturale Körper 95039110630 

                                                                       
2.959,94    

Art. 25 comma 
1 Associazione Culturale Nexus- Aps 2834641207 

                                                                       
2.160,27    

Art. 25 comma 
1 Associazione Culturale Spell Bound 97134410584 

                                                                    
16.704,43    

Art. 25 comma 
1 Associazione Culturale Xe 94036680489 

                                                                       
2.844,61    

Art. 25 comma 
1 Associazione Danza Estemporada 92052280903 

                                                                       
2.575,36    

Art. 25 comma 
1 ASSOCIAZIONE GRUPPO DANZA OGGI 4740150588 

                                                                       
7.669,25    

Art. 25 comma 
1 ASSOCIAZIONE SOSTA PALMIZI 97513780011 

                                                                    
16.017,80    



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Art. 25 comma 
1 Balletto Civile 1265770113 

                                                                       
6.401,40    

Art. 25 comma 
1 BALLETTO DEL SUD 3372370753 

                                                                    
12.094,94    

Art. 25 comma 
1 Balletto di Milano 97015010156 

                                                                    
14.529,36    

Art. 25 comma 
1 

BALLETTO DI ROMA Consorzio Nazionale del Balletto Società Consortile a Responsabilità 
Limitata 11205521005 

                                                                    
40.471,10    

Art. 25 comma 
1 BALLETTO TEATRO DI TORINO 1982560011 

                                                                    
12.431,60    

Art. 25 comma 
1 BORDERLINE DANZA 3404620654 

                                                                       
3.028,00    

Art. 25 comma 
1 Compagnia Abbondanza/Bertoni 1510040221 

                                                                    
11.246,41    

Art. 25 comma 
1 Compagnia di danza Enzo Cosimi 6024430586 

                                                                       
6.653,03    

Art. 25 comma 
1 Compagnia Naturalis Labor 2034770244 

                                                                    
10.430,03    

Art. 25 comma 
1 Company Blu 94028670480 

                                                                       
3.073,71    

Art. 25 comma 
1 daniele cipriani entertainment 7476171009 

                                                                    
21.293,22    

Art. 25 comma 
1 e-Motion Gruppo Phoenix 1642270662 

                                                                       
4.145,86    

Art. 25 comma 
1 ersilia centro veneto per la promozione della nuova danza e dello spettacolo 02293550238 

                                                                       
8.141,34    

Art. 25 comma 
1 FONDAZIONE EGRI PER LA DANZA - COMPAGNIA EGRIBIANCODANZA 7605680011 

                                                                       
9.444,17    

Art. 25 comma 
1 KLM - Kinkaleri, Le Supplici, MK 4767060488 

                                                                    
17.829,48    

Art. 25 comma 
1 MEGAKLES BALLET 1202960892 

                                                                       
2.608,84    

Art. 25 comma 
1 Nanou Associazione Culturale 2170180398 

                                                                       
3.010,58    

Art. 25 comma 
1 PinDoc Onlus 97249270584 

                                                                       
8.193,64    

Art. 25 comma 
1 ResExtensa 6024770726 

                                                                       
3.192,19    

Art. 25 comma 
1 TIR Danza Associazione Teatrale 1684500364 

                                                                       
7.074,30    

Art. 25 comma 
1 Twain 1613840568 

                                                                       
4.036,87    

Art. 25 comma 
1 VERSILIADANZA 91013190466 

                                                                       
5.126,08    

Art. 25 comma 
1 Zebra 4029050277 

                                                                       
7.397,86    

Art. 25 comma 
1 ZEROGRAMMI 93060040750 

                                                                       
8.917,12    

Art. 25 comma 
1 Associazione Culturale Balletto di Toscana 94254750485 

                                                                       
2.589,47    

Art. 25 comma 
1 Associazione Culturale CollettivO CineticO 93070730382 

                                                                       
3.263,82    

Art. 25 comma 
1 ASSOCIAZIONE CULTURALE MMCDC - MM Contemporary Dance Company 2671690358 

                                                                       
3.094,71    

Art. 25 comma 
1 Associazione Culturale VAN 90162880273 

                                                                       
2.822,49    

Art. 25 comma 
1 Fattoria Vittadini 6694690964 

                                                                       
3.102,95    

Art. 25 comma 
2 Ass. Cult. Chiasma 97927910584 

                                                                       
1.943,57    

Art. 25 comma 
2 Associazione Culturale CodedUomo 97763500010 

                                                                       
1.717,57    

Art. 25 comma 
2 Associazione Culturale Perypezye Urbane 97418810152 

                                                                       
1.901,79    

Art. 25 comma 
2 C&C 98179600170 

                                                                       
1.757,69    

Art. 26 Associazione Contart 7586300969 
                                                                       

7.491,90    

Art. 26 COMPAGNIA VIRGILIO SIENI DANZA 94036280488 
                                                                    

47.351,43    



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Art. 26 Fondazione Nazionale della Danza 2047370354 
                                                                    

69.571,40    

Art. 26 Scenario Pubblico Compagnia Zappalà Danza 4639410879 
                                                                    

27.392,16    

   

                                                                  
547.263,13    

 
CIRCO 
 

Articolo Soggetto Codice fiscale  RIPARTIZIONE CONTRIBUTO 2021  

Art. 31 comma 1 Circo Acquatico Atlantide di Bellucci Loredana BLLLDN54R49H706F 
                                                                  

7.730,06    

Art. 31 comma 1 Circo Arbell di Canestrelli Armando CNSRND54P25B666M 
                                                                  

3.653,64    

Art. 31 comma 1 CIRCO EQUESTRE DNJRNY72L27A326M 
                                                                  

5.940,08    

Art. 31 comma 1 circo equestre di dell'acqua rodolfo DLLRLF56T19E532Y 
                                                                  

7.965,39    

Art. 31 comma 1 CIRCO MILLENNIUM S.A.S. DI INGRASSIA STEFANIA || C. 2451190397 
                                                                  

2.275,05    

Art. 31 comma 1 CIRCO NEL MONDO SAS DI ENRICO PILLERI || C. 1728780170 
                                                               

14.364,53    

Art. 31 comma 1 CIRCO NIUMAN ROMINA ORFEI DI NIEMEN GUIDO NMNGDU63E25D612V 
                                                                  

3.241,68    

Art. 31 comma 1 DELL'ACQUA MARCELLO SILVIO DLLMCL40B27G098J 
                                                                  

1.402,51    

Art. 31 comma 1 LEONIDA S.R.L. 11725151002 
                                                               

12.688,23    

Art. 31 comma 1 LIDIA TOGNI NEL MONDO SOC.COOP 4656750652 
                                                               

15.177,22    

Art. 31 comma 1 MEDINI FABRIZIO MDNFRZ67H03L219H 
                                                                  

5.488,28    

Art. 31 comma 1 OMNIA SRL 2561310356 
                                                                  

3.173,19    

Art. 31 comma 1 ROYAL CIRCUS LORIS DI DELL'ACQUA DEVIS DLLDVS78L19A091K 
                                                                  

2.404,29    

Art. 31 comma 1 ZOPPIS VANNY ZPPVNY65C09Z123E 
                                                               

12.230,85    

Art. 31 comma 1 Martini Tayler MRTTLR87L16H501Z 
                                                                  

1.400,87    

Art. 31 comma 3 Teatro Necessario 92113910340 
                                                                  

1.664,18    

Art. 31 comma 3 ArteMakia 11824260019 
                                                                  

3.021,78    

Art. 31 comma 3 Compagnia Nando e Maila ETS 91404830373 
                                                                  

3.209,61    

Art. 31 comma 3 Manicomics Teatro p.s.c.r.l. 01290190337  
                                                                  

2.494,16    

Art. 31 comma 3 Sistema 23 11304591008 
                                                                  

3.496,76    

Art. 31 comma 4 Associazione Vita Nuda 3685950044 
                                                                  

2.243,32    

Art. 31 comma 4 CIRCO MAGDACLAN A.S.D. 11074260016 
                                                                  

2.374,16    

Art. 31 comma 4 Cordata F.O.R. 97828480018 
                                                                  

1.875,31    

   

                                                             
119.515,15    

 
 
 
 
 
 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Art. 2 
Imputazione a Bilancio 

La spesa di cui al presente decreto, graverà sui pertinenti capitoli dello stato di previsione della spesa del 
Ministero della cultura in base all’esigibilità dell’obbligazione, cosi come prevista dai decreti ministeriali 
n.294 del 6 agosto 2021 e n. 385 del 28 ottobre 2021 sul CDR 8 – Direzione generale Spettacolo.  

 
Art. 3 

            Clausola di salvaguardia 

Successivamente alla pubblicazione del presente decreto, rimane salva la facoltà della Direzione Generale 
Spettacolo, all’esito di ulteriori valutazioni e verifiche, con apposito provvedimento, di revocare il contributo 
assegnato e recuperare le somme eventualmente già versate, maggiorate degli eventuali interessi, come 
disposto dall’articolo 7, comma 1 del decreto ministeriale 27 luglio 2017, e ss.mm. 

Art. 4 

   Rimedi esperibili 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, sede 
di Roma, entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione. 
 

Art. 5 

  Pubblicità e notifica 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione Generale Spettacolo con valore di 
notifica nei confronti degli organismi interessati: http://www.spettacolodalvivo.beniculturali.it. 
 
 
Il presente decreto è trasmesso all'Ufficio Centrale del Bilancio per il visto di competenza. 
 
                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                           (dott. Antonio Parente)  
    

http://www.spettacolodalvivo.beniculturali.it/

		2021-11-26T14:30:12+0000
	Parente Antonio


		2021-11-26T15:34:49+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




